
Latvija atbalstīs Ukrainu ar 7 miljoniem eiro EIB trasta fondā Ukrainas atbalstam

  Publicēts pirms vairāk nekā 1 gada

Publicēts: 13.07.2023.

Ceturtdien, 13. jūlijā, Ministru kabineta (MK) sēdē valdība apstiprināja Latvijas dalību Eiropas Investīciju bankas (EIB) trasta fondā

“Eiropas Savienība Ukrainai”, sniedzot granta līdzfinansējumu 7 miljonu eiro apmērā. EIB trasta fonds būs pagaidu mehānisms EIB

atbalsta pasākumu īstenošanai Ukrainā kritiskās infrastruktūras atjaunošanai līdz būs pieejami Eiropas Savienības (ES) ilgtermiņa

atbalsta pasākumi. ES dalībvalstis par plānoto atbalstu Ukrainai ar “Eiropas Savienība Ukrainai” fonda starpniecību paziņos 13. jūlijā

Briselē, Beļģijā.

Turpinoties Krievijas īstenotajai agresijai, Ukrainas valdības īstermiņa finansējuma vajadzības ekonomikas noturības un agrīnas

atveseļošanas pasākumu finansēšanai saglabājas augstas. Tostarp nepieciešams uzturēt galvenos transporta savienojumus,

nodrošināt pagaidu mājokļus iekšēji pārvietotiem iedzīvotājiem, atjaunot sabiedriskās ēkas, skolas un slimnīcas, kā arī palīdzēt

privātā sektora pārorientācijai uz Eiropas Savienības tirgiem.

“Latvija sniegs papildu 7 miljonu eiro atbalstu Ukrainai sadarbībā ar EIB trasta fondu “Eiropas Savienība Ukrainai”, veicinot

investīcijas kritiskās infrastruktūras atjaunošanā un ekonomikas stiprināšanā. Latvijas kopējais atbalsts Ukrainai pārsniedz

1,3% no mūsu valsts iekšzemes kopprodukta, un mēs turpināsim palīdzēt Ukrainai kur vien iespējams,” uzsver finanšu

ministrs Arvils Ašeradens. 



https://www.mk.gov.lv/lv


Autors: Finanšu ministrija

Saistītas tēmas

Finanšu ministrija  Ministru kabinets  Atbalsts Ukrainai

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/latvija-atbalstis-ukrainu-ar-7-miljoniem-eiro-eib-trasta-fonda-ukrainas-atbalstam

EIB palielinās atbalstu Ukrainas ekonomikai, īstenojot investīciju projektus, kas identificēti sadarbībā ar Ukrainas valdību. Šim

nolūkam EIB ir izveidojusi trasta fondu “Eiropas Savienība Ukrainai” jeb “EU4U”, kas izsniegs aizdevumus, piesaistot donoru grantu

līdzfinansējumu un budžeta garantiju nodrošinājumu. “EU4U” trasta fonds ir starpposma mehānisms, lai nodrošinātu atbalsta

nepārtrauktību Ukrainai augsta kredītriska apstākļos, līdz tiek īstenota ES budžeta vidēja termiņa pārskatīšana, kurā plānots

iestrādāt ilgtermiņa atbalsta pasākumus Ukrainai. “EU4U” trasta fonds arī papildinās ES makrofinansiālo atbalstu, veicinot Ukrainas

ekonomisko un sociālo noturību, nodrošinot ilgtspējīgas infrastruktūras vajadzības un atbalstot Ukrainas iestāšanās ES procesu.  

Starptautiskās finanšu institūcijas – EIB, Pasaules Banka, Starptautiskais Valūtas fonds (SVF) un Eiropas Rekonstrukcijas un

attīstības banka (ERAB) ir lielākie investori Ukrainā, piesaistot donorvalstu līdzfinansējumu un budžeta garantijas. Kopš Krievijas

iebrukuma Ukrainā EIB ir nodrošinājusi finansējumu Ukrainai 3 miljardu ASV dolāru apmērā, Pasaules Bankas grupa 37,9 miljardus

ASV dolāru, ERAB 3,2 miljardus ASV dolāru un SVF 2,7 miljardus ASV dolāru.

Latvija bija viena no pirmajām valstīm, kas atbalstīja neatliekamu Ukrainas valdības budžeta vajadzību segšanu ar Pasaules Bankas

starpniecību, sniedzot grantu un garantiju nodrošinājumu kopumā 25 miljonu eiro apmērā, ko Ukrainas valdība ir vairākkārtīgi

atzinīgi novērtējusi.

Finansējums 7 miljonu eiro apmērā plānots kā vispārējās valdības budžeta izdevumi 2023. gadā, kas kā vienreizējie izdevumi

Ukrainas atbalstam saskaņā ar likumu tiek izslēgti no vispārējās valdības budžeta strukturālās bilances mērķa.

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B158%255D=158
https://www.mk.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B145%255D=145
https://www.mk.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B6821%255D=6821

	Latvija atbalstīs Ukrainu ar 7 miljoniem eiro EIB trasta fondā Ukrainas atbalstam
	Saistītas tēmas

